
27 de Janeiro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0431 1

             ANO IV                      Cornélio Procópio, 2ª feira, 27 de Janeiro de 2020         Nº 0431

ATOS DO EXECUTIVO



                                                       Diário Oficial - nº 0431                                    27 de Janeiro de 20202



27 de Janeiro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0431 3

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

DECRETO Nº 1631/20

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Cré-
dito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo
6?, Lei Municipal n? 382/19 de 20 de dezembro de 2020
– Lei Orçamentária Anual 2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar na quantia de até R$
11.600.000,00 (onze milhões e seiscentos mil reais), para
ajuste orçamentário para remanejamento da manuten-
ção do Município, das seguintes dotações orçamentári-
as em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado excesso de arrecadação das
fontes de recursos.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à 06 de Janeiro de
2020, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de Janeiro de 2020.
Amin José Hannouche

        Prefeito
  Claudio Trombini Bernardo

   Procurador Geral do Município

ERRATA

Tendo em vista o equívoco na digitação do Art. 1º da Por-
taria 1210/20 faz-se a devida correção. Onde se lê:

“Art. 1º - Conceder LICENÇA SEM VENCIMENTOS POR
03 (TRÊS) ANOS, PARA TRATAMENTO DE ASSUNTOS
PARTICULARES, conforme dispõe o art. 153, §2º - III, ao
servidor IRINEU JUN YABUSHITA, detentor do cargo de
PSICÓLOGO CLÍNICO, lotado no Departamento de Saú-
de.”

Leia-se:

“Art. 1º - Conceder LICENÇA SEM VENCIMENTOS POR
03 (TRÊS) ANOS, PARA TRATAMENTO DE ASSUNTOS
PARTICULARES, conforme dispõe a Lei nº 706/11, (art.
171, da Lei 216/94), ao servidor IRINEU JUN YABUSHITA,
detentor do cargo de PSICÓLOGO CLÍNICO, lotado no
Departamento de Saúde.”

Procuradoria Jurídica

PORTARIA Nº 1216/2020

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e

Considerando o resultado conclusivo da Comissão de
Sindicância, instaurada pela Portaria Municipal nº 1143/19
de 15 de Outubro de 2019, recomendando o encaminha-
mento à Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar para, no prazo legal, instaurar procedimento e apurar
responsabilidades relativas aos fatos apreciados na cita-
da Sindicância Portaria 1143/19.

Gabinete do Prefeito, 16 de Janeiro de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 1217/2020

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a partir de 16 de janeiro de 2020, em todos
seus termos a Portaria nº 1211/20, de 08 de Janeiro de
2020, publicada no Boletim Oficial do Município nº. 424 de
09/01/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 16 de Janeiro de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 1218/2020

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, em todos seus termos, a Portaria nº 376/
17, publicada no Boletim Oficial do Município nº. 066 de 12/
09/17.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de Janeiro de
2020, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 16 de Janeiro de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito



                                                       Diário Oficial - nº 0431                                    27 de Janeiro de 20204

CLAUDIO TROMBINI BERNARDO
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1222/2020

SÚMULA:  Concede Licença Especial a servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 09 de Dezembro
de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa)
dias, a partir de 20 de Janeiro de 2020, conforme dispõe
o art. 166, da Lei 216/94, a servidora NEUZA JANONI
DOS SANTOS  detentora do cargo de AUXILIAR DE EN-
FERMAGEM, vinculada ao Departamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de Janeiro de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito Municipal

Claudio Trombini Bernardo
Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 1223/20

SÚMULA: Designa servidor abaixo nominado para fis-
calizar contrato referente ao Pregão 001/20 da Autarquia
Municipal de Serviço e Produção.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor DIRCEU FUNARI JUNIOR
para realizar a fiscalização do contrato referente ao Pre-
gão 001/20 da Autarquia Municipal de Serviço e Produ-
ção (AMUSEP).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de Janeiro de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 010/2020 - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº014/2020

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo me-
nor preço.

OBJETO: Registrar preços de placas de transito padrão

CONTRAN, com instalação.

CREDENCIAMENTO: Até as 08h59m dia 07 de fevereiro de
2020.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 07 de fevereiro de 2020.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301,     Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 24 de janeiro de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

Inexigibilidade nº 002/2020 – Autorizo e ratifico a contratação
da empresa PALMAS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA, credenciada na Chamada Pública nº 007/2019 para
junto a instituição financeira competente, com vistas à
contratação (pela instituição), para construção de unida-
des habitacionais de interesse social e/ou no âmbito do
Programa "Minha Casa Minha Vida", em terrenos determi-
nados pelo Município, conforme Lei Federal nº 11.977/2009.
Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 25, caput da Lei Federal nº
8.666/93.

Cornélio Procópio, 24 de janeiro de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO TERMO DE CANCELAMENTO DE
REGISTRO DE FORNECEDOR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2019

MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO, INOVAMED CO-
MÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA,  tendo em vista que o
fármaco encontra-se com restrições em sua matéria-pri-
ma, conforme apontamento realizado pela ANVISA.

RESOLVE:

Art. 1º. Cancelar o Registro do fornecedor INOVAMED CO-
MÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
12.889.035/0001-02, cujo objeto é registrar preços de me-
dicamentos, em especial o item 43, da Ata de Registro de
Preços nº 053/2019 (comprimido Ranitidina 150 mg), com
fulcro no art. 79, b, da Lei 8.666/93.

Art. 2º O efeito do cancelamento do registro de preços atin-
ge somente o item 43 da Ata de Registro de Preços nº 053/
2019, retroagindo seus efeitos a partir de 17/01/2020.

Publique-se.

Cornélio Procópio, 24 de janeiro de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito



27 de Janeiro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0431 5

Vanessa Gomes Fernandes
Procuradora do Município

Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda
Sedinei R. Stivens

EXTRATO 5º ADITIVO – SUPRESSÃO

CONTRATO Nº 79/2015

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 183/2015

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: ROTTER PLANOS CONSTRUTORA LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUPRESSÃO

1.1 Fica suprimido do contrato original o valor de R$
23.102,51 (vinte e três mil, cento e dois reais e cinqüen-
ta e um centavos), referente a substituição de reserva-
tório em concreto por reservatório metálico, conforme
planilha do arquiteto responsável pela obra.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO

2.1 O valor global do contrato é de R$- 942.806,97 (no-
vecentos e quarenta e dois mil, oitocentos e seis reais
e noventa e sete centavos).

DATA: 03 de dezembro de 2019.

ASSINATURAS:

MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
AMIN JOSE HANNOUCHE

                                            Prefeito
 Representante da Contratada:

Leandro Henrique Cunha Rotter
(Sócio/Administrador)

EXTRATO 5º ADITIVO – PRAZO DE VIGÊNCIA

CONTRATO Nº 79/2015

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 183/2015

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: ROTTER PLANOS CONSTRUTORA LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO DE EXECUÇÃO

1.2 O prazo de execução da obra fica prorrogado por
mais 03 (três) meses, a partir de 03/12/2019 á 02/03/
2020.

DATA: 29 de novembro de 2019.

ASSINATURAS:

MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
AMIN JOSE HANNOUCHE

                                            Prefeito
 Representante da Contratada:

Leandro Henrique Cunha Rotter
(Sócio/Administrador)

ATOS DA AMUSEP

REAVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 001/2020 - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 001/2020

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço, global.

OBJETO: Contratação de empresa para execução de mão de
obra de serviços de pedreiro para reparação, manutenção e
conservação do Velório Municipal.

CREDENCIAMENTO: Até as 08h50m do dia 10 de fevereiro de
2020.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 9h00m do dia 10
de fevereiro de 2020.

LOCAL: Prefeitura do Município - Departamento Compras /
Licitação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no
site:www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: (43) 3520-8007 / 8013 / 8042 /
compras.amusep@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 27 janeiro de 2020.
Meury Naomi Matuda Marques

Pregoeira



                                                       Diário Oficial - nº 0431                                    27 de Janeiro de 20206



27 de Janeiro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0431 7



                                                       Diário Oficial - nº 0431                                    27 de Janeiro de 20208



27 de Janeiro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0431 9



                                                       Diário Oficial - nº 0431                                    27 de Janeiro de 202010



27 de Janeiro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0431 11



                                                       Diário Oficial - nº 0431                                    27 de Janeiro de 202012



27 de Janeiro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0431 13



                                                       Diário Oficial - nº 0431                                    27 de Janeiro de 202014



27 de Janeiro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0431 15



                                                       Diário Oficial - nº 0431                                    27 de Janeiro de 202016



27 de Janeiro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0431 17



                                                       Diário Oficial - nº 0431                                    27 de Janeiro de 202018



27 de Janeiro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0431 19



                                                       Diário Oficial - nº 0431                                    27 de Janeiro de 202020



27 de Janeiro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0431 21



                                                       Diário Oficial - nº 0431                                    27 de Janeiro de 202022


		2020-01-28T15:35:35-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




